fidem contraxerant cu illis) adoneat ab Epd, utri cu illis permanere
cupiunt conuertant, aliqui separent ab illis: & reddat idem textus,
ne s. dum fidelis salutem querit infidelis, potius ipse infidelitatis pec-
cacione inueniat. At u. in eo casu utiqz mulier fidelis ita separata ab
infideli, qui ad fidem non uult conuerti transire pot. ad 2^{am} nuptias. & ita
habet consuetudo. Roma, quod qu. aliqui de gente Iudaorum, qui coniu-
gatus erat conuertit ad fidem, ex ipso quod alter coniux interrogatus non
uult conuerti, conceditur conuerso facultas transeundi ad 2^{am} nuptias.
Quare cu eadem uideat. e. v. de ceteris infidelibus fit ut Aethiops con-
iugatus qui conuertit ad fidem, ex ipso quod alter coniux e. inter
infideles, neq. e. spes quod de primo conuertat, neq. facultas illum
interrogandi an uelit conuerti, pp. distantia loci, & alias circumstan-
tias concurrentes potit transire ad 2^{am} nuptias.

Ad dubium oppositum uidet. duabus conclusio nibus prae e. impossi-
bilitas aut peccatu coniugis conuersi ad fidem habitandi, & habendi
consortium maritali cu coniuge infideli causata ex separatione
uini ab altero, s. m. locum, atq. ex distantia loci, aut ex aliquo alio
capite, qua ex eo quod coniux infidelis, non uult habitare cum ipso,
quia infidelis e. aut quod ipse non pot. habitare cu infideli, sine in-
iuria conditoris, aut quod idem e. sine periculo peccati mortalis ex
tali habitatione, non facit licitum conuerso ad fidem transire ad 2^{am}
nuptias uiuente priore coniuge. Atq. adeo Aethiopsibus de quibus est
sermo sola impossibilitas habitandi amplius cu coniugibus infide-
libus pp. distantiam loci, & conditione securitatis, n. facit illis licitum
transire ad 2^{am} nuptias, et si transeant uiuente priore coniuge, s. m.
matrimonii est nullum. Conclusio probat. quia impossibilitas matri-
monij contracti in lege na. quae e. mat. contractum inter infideles

de quo disputamus est de iure diuino et nati. neq. amplius admitteren-
da est dissolubilitas illius. quia a des inueniatur dispensatio aut recta
declarauerit a des conseri dispensatum. neq. secleru et in posituum
humani quicquid possunt facere hac in p. circa ius nate et diuino
sed solum declarare quomodo a des conserat ee dispensatu maxime cum
hic agat de dispensatione matrimonij rati. et consumati. et de pra-
udicio coniugii infidelis qui extra iurisdictione e sedens. et Su-
mi Pontifici. At u. ex Paulo 1. ad Corinth. 7. et ex definitione
Sumorum Pontificu solum habemus Deum dispensare. ut coniugo con-
uersus ad fidem possit transire ad 2^{am} nuptias qn aliter coniugo manet
in infidelitate. et si no mult habitare cum conuerso ad fidem. quod
fidelis sit. uel no uult habitare sine iniuria saluatoris. i sine eo
quod fidelis ex habitatione cu illo imminet periculum peccati. Au-
t inuicem conditoris. idq. ne coniugi qui conuersus e ad fidem. ex conuer-
sione. et ex eo quod preceptu dei debeat obedire. sequat detrimentu ma-
nendi sine coniuge toto tempore quo alius uixerit. Ex quo uicq. alio
capite. pueniat conuerso ad fidem impossibilitas amplius habitandi.
et habendi consecratum maritale cu coniuge manente in infidelitate. qua
ex explicato. sine sit ex distantia loci. et ex conditione seruitutis. siue
ex aliquo alio. no est ei licitum transire ad 2^{am} nuptias. et si transeat
matrimoniu erit nullum. Probi deim concto ex c. quanto. et c. Gau-
demus de hiuorijis. et ex cap. si infidelis 28. q. 2. ex quibz in vobis
constat uerbum Pauli 1. ad Corinth. 7. si infidelis dicitur dicitur
non n. seruituti subiectus est frater. aut soror. intelligi solum de hiuorijis
qn no mult habitare cu illo ex eo quod sit fidelis. aut no sine iniuria
saluatoris. et in eo tm casu licitum ee relicto priori coniuge transire
ad 2^{am} nuptias ex dispensatione diuina. ne ex conuersione ad fidem

Et ex eo quod præcipitur de ut ab infidelibus parati sumus manere sine coniuge
At u. qñ ex alio capite conuenit impediuntur habendi consortiū cum coniuge
infideli nō conceditur illi dissoluere prius matrimonium per transiū ad 2^{as} nup-
tias. Et si sine sua culpa nō potest habere consortiū cum eo ut si cap. quanto
citato et consonat. Sicut nra unioq̄ præter gloriam cap. Judex 2. §. q. 1.
que in xta dicit nostram conuoluet conat exponere illud cap. De heret. in
4^o §. 39. et super illud Pauli citatū et cum periti in iuribus citati uat-
tente legantur.

Posterius conito ē. Si Aethiops infidelis manens inter infideles in Aethiopia
est admoneret ut ueniret ad habitandū inter Christianos et coniuge
conuerso ad fidem nō uellet. Et ex eo quod fidelis conuersus ad fidem ac-
celeret ad habitandam cum infideli immiret ipri periculum amittendi
uita eternā dum op̄ consuetis inter infideles sine ulla doctrina et ad-
iutorio sacramentorum facile peruerteret et amitteret uitam eternā
(ut utriusq̄ accidit regulariter in Aethiopia de quibz disputamus qñ
aliter conuersus infidelis manet apud infideles) dico quod in eo casu conuerso
qui conuersus ē ad fidem potest in Brasilia regione aut Hispanis tom
sine ad 2^{as} nuptias et eo ipso dissoluere prius matrimonium. Conito
intelligi est ex coniuge infideli nullum ipri immineret periculum sed
id est ex eo quod inter infideles est habitaturus cum illo. Probi conito
quia eo ipso quod infidelis nō uult accedere ad habitandū cum fidele
inter Danos aut id ab eis dubio præsumit et ex habitatione fidelis
inter infideles in eo imminet fidele periculum tantum et tam euidentis
salutis eternæ censet infidelis nō uelle habitare cum fidele sine iniuria
conditoris et sine detrimento salutis eternæ fidelis. Et eo ipso dispensa-
tione diuina seu fidele transire ad 2^{as} nuptias. Neq̄ refert quod tunc
occafio nata sint ex eo qd fidele captiuus amittit et separatus sit. tala
interiecta distantia loci a coniuge infideli. et quod simul pp̄ seruitute

impotenti factus sit ad redeundum ad eundem coniugem: quoniam hoc sunt per accidens. Et ratio est, quod simul adit illa alia legitima causa ducendi a priori matrimonij, quod contraxerat cum infideli, ad hoc ut licite potest transire ad 2^{am} nuptias.

Iuxta hanc conclusionem regulariter facta erit Aethiopicibus de quibus est sermo transire ad 2^{am} nuptias, ut patet supra, regulariter, quoniam si uterque coniugum simul captivus ductus est, atque diuini sunt, et separati ad invicem, ita ut unus sit in uno loco, et alius in alio inter Christianos, tunc unus sciat ubi alius sit, scilicet ubi transire non potest ad 2^{am} nuptias quousque ipse conset, alius esse defunctum. Et ratio est quoniam in his non militat ratio illa conclusionis opposita, atque similis casus poterat occurrere in quibus non erit licite transire ad 2^{am} nuptias.

Superest respondeamus ad duas rationes adductas pro affirmativa dubij oppositi, quatenus cum prima conclusione pugnare alicui videbuntur. Ad 1^{am} quoniam est in primis definitione illam solum habere locum, quoniam prima uxor non comparatur, neque adhibita medio cui maritali diligentia est operis, quod comparatur, ut sciatur an uelit conuerti ad fidem, aut certe habitare sine inuina creatoris, (quoniam coniecturae eunt quod ex illius habitatione non fidelis non immineret fidelis periculum peruersionis) Alia pars dubij definitio illa pugnaret cum definitione Innocentij. 3. c. Gaudemus de diuortijs quod non est admitterendum. Atque ita est intelligendam definitionem Iy. 3. in uerbo scilicet uerba illa in ea opposita (maxime quia difficilimum fuerit prima coniuge reperire) dicitur deinde intelligendam esse, quoniam simul concurrunt, quod prima uxor ad sensum explicatum non comparatur. Et uterque coniugum, qui ante conuersionem habitabant, tanquam uir et uxor conuertuntur ad fidem, et sicut prius de falso baptismo? Summus. n. Pontifex epistola declarat in fauorem fidei, quod quae duae conditiones explicite concurrunt

Simul consentum ualidum & matrimonium potest conueniri in lege grati,
sive uxor prima uiuat, sive no, & red. lit. roem. qd. d. ungi. m. et eos separare
tunc, aut impediri ne contraherent, ac cogere illos ut manerent in per-
petuo celibatu, quouq. constaret de morte primæ uxoris, estq. idm. m.
impedimentum ne infidelis conuerteret ad fidem, quod no. e. presumendum
de lege e. uoluntate dei hac in parte. At cum in dissolubilitate matrimo-
nij contracti inter infideles sit de iure nati. & diuino, neq. amplius potest
dissolui per conuersione alterius coniugis ad fidem, quam a deo inueni-
at dispensationis, plene an. aliam interpretatione recti. Apst. no. aude-
rem extendere definitione illam ultra casum, e. in circumstantijs de qui-
bus definitio illa loquitur. Nam e. aut in casu Acthio. p. de quib. lo-
mur, no. interuenire circumstantiam illam, quod antequam conuertere-
tur ad fidem erant secundo copulati tanquam uiri & uxor, qui de nouo
uolunt cohabere.

Ad 2^{am} respondendum e. imprimis dispositione illam intelligi quoad
separatione totu, qua pot. facere quicunq. coniugo fidelis, qn. infidelis
no. mult. conuert. licet potest et illam no. facere si ille consensit habitare
sine iniuria conditoris, & consensu est tempore Pauli, qn. frequens erat
conuersio Iudaoru. mariu. & feminaru, ut illam no. facerent. inter-
sum spes erat quod alter coniugo conuerteret. At qd. qd. repare conu. s.
toleranti erant tam ualde pertinaces Iudai, & qn. femina erat fidelis,
uir infidelis, quod in na. experientia ostendebat, quod mulieres fide-
les praertere bunt, statuit merito ecclesia ut mulier separaret. Itam
quod totu. a uiro Iudaeo ne praertereret, & quia etiam postea expe-
rientia comperit e. etiam uiri fideles praerteri a feminis infi-
delibus, no. solum inter Iudaeos, sed et inter gentiles, constitutu. est, ut
ubi uiter. d. ando sunt Iudai aut gentiles ualde obstinati, qui longo
tempore obstinati uix erunt inter Christianos, & rara admodum est
conuersio eoru. fideles separarent ab infidelibus pp. periculum,

subuersionis: Et ita distinguunt haec tria tempora. D. Tho. in 4. d. 39. q.
 Omnia art. 3. ad 2. Qu. Gardus et alij: sed loquuntur non quod frequenter est
 conuersio infidelium in aliqua Provincia, ut est hodie in Indijs tam
 Orientalibus, quam Occidentalibus: loquuntur praeterea de separatione
 quoad totum, ut patet illos intranti: patet etiam de tali in po-
 tuitate: et ad illud obijcere conuersos ad fidem per periculum quod est ne per-
 ueriant, et saltem expedit de consensu ipsorum illos separare ab infide-
 libus iniuriis: Quia est de in dispositione illam posse etiam intelligi quoad
 separationem, ut fidelis transeat ad 2^{am} nuptias, et dissoluat prius mati-
 monium: quia regulariter loquendo de iudaeis de quibus ibi erat sermo, et
 quod uxor est fidelis, et uir infidelis ut loquitur illud caput) Subitare
 non potest uxor cum uiro sine iniuria conditionis, atque probabili periculo
 subuersionis. At quod in aliquo casu singulari ex circumstantijs iudica-
 ret illam posse habitare cum uiro iudaeo sine iniuria conditionis, utique
 Sacerdos in illo casu non potest illam separare a uiro, ut transeat ad 2^{am}
 nuptias, si dispensare non potest in iure diuino indissolubilitati mati-
 monij, neque extendere dispensationem diuinam ultra casus a deo idest
 Sed Ecclesiae tamen est declarare ad quos casus se extendat, aut non extendat
 dispensatio diuina, quod et regulariter hodie non solum uxor fidelis non
 potest habitare cum uiro iudaeo sine iniuria conditionis, sed etiam neque
 uir fidelis cum uxore iudaea infideli: si illi est habitandum cum ea inter
 iudaeos, et comertium et familiaritatem est habiturus cum illis, merito uiget
 consuetudo Roma et alibi, quod quando aliquis iudaeus, siue mascu-
 lus, siue femina conuertitur, et aliter admonitus non uult conuerti, con-
 uersus transeat ad 2^{am} nuptias cum alio Christiano, et eadem consuetudo
 seruanda erit, ubi simile erit periculum, quod gentili masculus, aut
 femina conuersus ad fidem praenertatur si uoluerit habitare cum

coniuge infideli: At u^o qm̄ in aliquo casu particulari, nō est tale periculum
nefas est conuerso ad fidem, eo pro quod coniux nō uellet conuertere tran-
sire ad 2^{am} nuptias, q̄ est contra. triu nāle. circa quod scitia nō pōt dispen-
sare. Et idem est qm̄ infideles aliqui tam paru zelarent cultum suum
(de quorū n. unū ē Aethiopes) ut nihil sua referre putarent, quod ali-
quis est aut nō est Christianus inter ipios, tunc si aliquis eorū conuerte-
ret, cum coniux conuertere nō uellet, nefas est illi ex eo quod habitanti-
riū esset inter gentiles, illum deserere. Et transire ad 2^{am} nuptias, qm̄ idem
ex tali habitatione, si simul amarentur ih̄i aliqui sciti, & sit suffi-
cien̄s doctrina, nullū periculum illi immineret salutis aeternae.